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СОТ БАЛЛИСТИКАСЫ ОБЪЕКТІЛЕРІНІҢ БІРІ – АТЫС ҚАРУЫН 

ЗЕРТТЕУДІҢ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ 

 

Сот баллистикасы криминалистикалық техника бӛліміне жатады. 

Баллистика (гр. сӛз. «balle» - «лақтырамын») – оқ және бытыраның 

қозғалысы мен жылдамдығын зерттейтін ғылым. Баллистика сыртқы және 

ішкі болып екіге бӛлінеді. Ішкі баллистика қару оқпанындағы оқтың 

қозғалысы. Сыртқы баллистика кеңістіктегі оқтың қозғалысы болып келеді 

[1]. 

Баллистика жӛнінде алғашқы еңбекті («Жаңа ғылым» деп аталатын) 

1537 жылы италиялық математик Н.Тарталья (1499 —1557) жазды. Кейін Б-

ның әр тҥрлі мәселелерін Г. Галилей, И.Ньютон, Л.Эйлер, т.б. зерттеді. 

Италия физигі Э.Торричелли (1608—1647) және француз М.Мерсенн снаряд 

қозғалысы жӛніндегі ғылымды ―Баллистика‖ деп атауды алғаш рет 1644 

жылы ҧсынды. Әйтсе де, ежелгі соғыс қҧралдарының, соның ішінде 

садақтардың, жебелердің қолданылу орны мен ретіне қарай тҥрліше болып 

келуі баллистика заңдылықтарымен есептесудің кӛне замандардан бастау 

алатындығын кӛрсетеді [2, 3]. 

Сот баллистикалық зерттеу объектісі болып негізінен ату және атылу 

мҥмкіндігімен байланысты заттай дәлелдемелер табылады. Зерттеу 

объектілері келесідей топтарға бӛлінеді: 

1) атыс қарулары; 

2) оқ дәрі жабдықтары (патрондар), шикі заттары, материалдары, 

қару-жарақ пен оқ-дәріні дайындау кезінде қолданылған қҧралдар; 

3) ату қҧралдарын қолдану іздері. 

Соның ішіндегі біздің қарастыратынымыз ол атыс қарулары және атыс 

қаруларын сараптама кезінде қандай қиыншылықтар туындататынын айта 

кетеміз.  

Атыс қаруы (Стрелковое оружие) — атысты оқпен жҥргізетін оқатар 

қару. Ол жеке және топтық болып бӛлінеді. Жеке атыс қаруы сарбаздың, 

сержанттың немесе офицердің жеке қаруына кіреді (карабин, автомат, 

пистолет). Топтық атыс қаруы сарбаздар тобы қолданады (пулеметтер). 

Қазіргі атыс қаруы, негізінен, автоматгық (қайта оқтау оқ-дәрі газы 

энергиясының есебінен іске асады). Автоматтық емес қарулар да бар (қайта 

оқтау атушының кҥшімен іске асады). Атыс қаруы жоғары атыс 

жылдамдығымен, жақсы дәлдігімен, атыстың жақсы шоғырлануымен, оқтың 

жеткілікті жойғыш кҥшімен ерекшеленеді. Атыс қаруы салмағы мен 



ӛлшемінің ыңғайлылығы оны орларда, байланыс жолдарында, елді 

мекендерде, ормандар мен тауларда және т.б. пайдалануға мҥмкіндік береді 

[4]. 

Атылатын қару-жарақ қҧралы тӛмендегідей әртҥрлі негіздер бойынша 

топтастырылады: 

Атыс-қарулары қолдануына байланысты: Жауынгерлік – нақты кҥшпен 

соғыс техникасын жою ҥшін пайдаланатын қару-жарақ; Оқулық – қару-

жарақтың қҧрылысын білу ҥшін және ешқандай ату әрекеттерін 

жҥргізбестен, қалай қалай ату қажеттігін оқып ҥйренуге арналған; Спорттық 

– арнайы жарыс спорттарында қолданылатын ату қҧралы; Аңшылық – аң-қҧс 

аулау ҥшін қолданылатын кәсіптік және әуестік қару-жарақ қҧралдары. 

Ату кезінде қаруды ҧстау мен басқару әдісі бойынша: -тапанша; -

револьвер; -винтовка; -карабин; -автомат; -тапанша-пулемет; -мылтық болып 

бӛлінеді. 

Атыс қаруларын сот баллистикалық сараптама кезінде кӛптеген 

қиыншылықтар тудырады. 

Сот-сарапшылық баллистикалық зерттеу кӛбінде адамның жеке басына 

карсы, бейбітшілік пен адамзаттын қауіпсіздігіне қарсы, конституциялык 

қҧрылыс негіздері мен мемлекет қауіпсіздігіне карсы, меншікке қарсы, 

қоғамдық кауіпсіздік пен қоғамдық тәртіпке карсы, халықтың денсаулығына 

және адамгершілікке қарсы, басқару тәртібіне қарсы қылмыстар жӛніндегі 

қылмыстық істер бойынша, сондайақ әскери қылмыстар бойынша 

жҥргізіледі. 

Сот баллистикалық сараптаманың тақырыбы маналарды қамтиды: 

 заттарды атыс қаруына, оқ-дәрілерге жатқызу фактісін; 

 атыс қаруы данасының жарамдылығын (жарамсыздығын) және 

қарудың атуға жарамдылығын; 

 атыс қаруы данасынын, дайындау тәсілін немесе онын кҥйінің 

ӛзгеруін; 

 атыс қаруы данасының, оқ-дәрілердіңтҥрі, моделі, маркісі, 

калибрін; 

 атыс қаруы данасының жекелік тепе-теңдігін; 

 атыс қаруы бӛліктерінің оның нақты данасына катыстылығын; 

 атыс қаруы мен оқ-дәрілердің шығу кӛзін; 

 атыс қаруын пайдалану шарттарын анықтаумен байланысты іс 

жағдаяттарын арнайы ғылыми білім негізінде анықтау болып табылады. 

Сараптаманың объектілері: 

 бҥтіндей атыс каруы және оның жеке бӛліктері; 

 оқ-дәрілер - оқтар, кәртеш, бытыра, гильзалар, тығындар, тӛсемдер, 

капсюльдер және басқалары; 

 газды қару; 

 қару мен оқ-дәрілерді қайтаратын заттар — атылған снарядтар 

(оқтар, бытыра, кәртеш), гильзалар, тығындар, тӛсемдер, сондай-ақ 



жәбірленушінің киімдерівдегі зақымдар және оқиға орнындағы заттар (тесіп 

ӛту жерлері, рикошет іздері); 

 атыс қаруы мен патрондар жарақтары қҧрауыштарын дайындауға 

пайдаланылған кҥрал-саймандар; 

 оқиға орнынын заттық кҥйінің элементтері; 

 салыстырмалы зерттеуге арналған ҥлгілер;  

 сараптама тақырыбына жататын ӛзге де іс материалдары. 

Сот баллистикалык сараптама объектілерінін әр алуандығын ескергенде, 

ол мына тҥр тармақтарына жіктелуі мҥмкін атыс қаруының (оның 

бӛліктерінің) сараптамасы; 

 оқ-дәрілер сараптамасы; 

 газды қару сараптамасы; 

 атылыс іздері мен жағдаяттары. 

Қару және оның тҥсінігі, сондай-ақ оқ-дәрілер тҥсінігі Қазақстан 

Республикасының 1998 жылғы 30 желтоқсандағы «Қарудың жеке тҥрлері 

айналымына мемлекеттік бақылау туралы» №339-1 Заңында келтірілген.  

Заңның 1-бабы 2) тармақшасында оқты, снарядты, гранатаны ҧңғыдан 

шығару дәрінің немесе ӛзге зарядтың әсері. нәтижесінде болатын каруды 

қару деп анықтама берілген. 

Кінәлі адамдардың іс-әрекеттерін дҧрыс жіктеу ҥшін қарудың топтық 

сипаттамаларын аныктаудың маңызы бар, ал бҥл әр тҥрлі негіздер бойынша 

қарудың толықтай әзірленген жіктеулерін есепке алған кезде мҥмкін болады. 

Осы Заңның 9) тармақшасында оқ-дәрілер (патрондар) кҥрылғы немесе 

қарудың тиісті тҥрінен атуға және нысанаға тигізуге конструктивті арналған 

заттар ретінде белгіленген [5]. 

Криминалистикада мына тӛмендегі қажетті белгілері болғанда 

Дәрінің немесе баскд да жарылыс заттарының кӛмегімен ату не 

жарылыс жасау арқылы нысананы зақымдауға арналған; снарядпен (атыс 

қаруымен оқ атқан кезде), жарқыншақпен не фугастык, термикалык не әзге 

де әсер ету аркылы зақым келтіретін; заттың кҧрылымының және нысананы 

зақымдауда (дене жарақатын салу, кедергілерді қирату және т.б.) нақтылы 

мҥмкіндікті камтамасыз ететін жарылғыш заттын заряд қуат-тылығы 

болатын; тҧтанғыштык кҧрылғысы болатын; бір рет пайдалану сипаты бар 

заттар оқ-дәріге жатқызылады. 

Демек, криминалистік тҧрғыдан қарағанда, нысананы тікелей снарядпен, 

жарқыншакпен не фугастық, термикалық не ӛзге де әсер ету арқылы зақым 

келтіруге арналған, дәрінің немесе тҧтанғыштык кҧрылғысы бар басқа да 

жарылғыш заттың жарылысы нәтижесінде және ӛзінің нысананы закымдауда 

нактылы мумкіндікті камтамасыз ететін кҧрылымы мен заряд қуаттылығы 

бар бір реттік әрекет ететін қҧралдар (заттар) оқ-дәрілерге жатқызылады. 

Атылыстың негізгі іздері — ол снарядтан пайда болған зақымдаулар. 

Кедергімен тҥйісу сәтіндегі снарядта болған энергиясына, оның соккы 

бағыты мен кедергі касиеттеріне байла-нысты объектіде ӛтпелі немесе ӛтіп 

кетпеген зақымдар пайда болуы мҥмкін. Кедергіге еніп кеткен снарядтан 



пайда болған зақымдар етпелі зақымдар болып табылады. Олар тесіп ӛткен 

және соқыр зақымдар болуы мҥмкін. Тесіп ӛткен зақымдар снарядтың 

кедергіден ӛтіп кетуінен пайда болады. Ол кірген және шығып кеткен 

тесіктері бар арна тҥрінде болады. Ок кедергіде қалып қалғанда, соқыр 

закымдар пайда болады. Олар бір кіру тесігі бар арна ретінде болады. Соқыр 

арнаның соңында снаряд тҧрады. 

Кедергіге еніп кетпеген снарядтан пайда болған ҥстіңгі бетгегі зақымдар 

етіп кетпеген зақымдар болып табылады. Оларға аз ғана тереңдіктегі 

жаншылу, жанай тиген зақымдар және рикошет іздері жатады. Жанай тиген 

зақымдарды снаряд объектініңтек шетіне тигеңде немесе оның ҥстіңгі 

бетімен ӛткен кезде жасайды. Рикошет іздері снарядтың кедергіге 

соғылғанында, онын бір ҥстіңгі бетке соғылып кері қайтып (кейін қайту) 

және езінің бастапқы ҧшу бағытын ӛзгерткенде пайда болады. Атылыстың 

қосымша іздері — атылыспен бірге ілесетін кҧбылыстардың әрекеті 

нәтижесінде пайда болатын іздер. Мҥндай іздердің пайда болуына дәрі 

газдары, ауа бағаны, ҧнғы жалыны, дәрі ҧнтағы, капсюль кҥрамының жайылу 

енімдері, майлау белшектері мен баска да заттар аса елеулі рӛл атқарады. 

Атылыспен бірге ілесетін кҥбылыстардың әсер ету нәтижесінде кедергіде 

жарым-жартылай қирау, шарпу мен кҥю, дәрі ҧнтағының калуы, ыс, майлар, 

ҥйкелу белдеуі, қару бӛліктерінің із-таңбалары пайда болуы мҥмкін. 

Газды патрондармен ату ҥшін қолданылатын қару, негізінде, Қолдағы 

бар ойықты қысқа ҧңғылы атыс қаруының дәл кӛшірмесі болып табылады. 

Кӛп жағдайларда, мҥндай карудың металл бӛлшектері морт сынғыш 

металдардан жасалады. Газды патрондармен ату ҥшін қолданылатын 

тапаншалар автоматты қару болып табылады, ӛйткені ондағы кайта оқтау 

мен келесі атуға дайындық бірінші атылыстан соң дәрі газдары әрекеті 

есебінен жузеге асырылады. 

Тапаншалармен қатар, ӛзін-ӛзі қорғау ушін газды және сигнал беретін 

патрондармен атуға арналған әр турлі модельдегі револьверлер 

пайдаланылады. Газды патрондардың мақсаты кристалды белсенді заттың 

атуы кезінде 3-метрге дейінгі кашықтыққа лақтыру. Ӛзінің біршама 

арзандығы, қҧрылымының карапайымдылығы, колданудың кӛптігі мен 

тиімділігі жағынан кең қолданатын, ӛзінің қҧрамында ТӘУЗ-і бар аэрозольді 

баллондар болып табылады. 

Сот баллистикалық сараптаманың ғылыми-әдістемелік негіздері атылыс 

процесі және оқ-дәрі курауыштары мен кедергілерде іздердің қалыптасу 

зандылықтары бар сарапшылық білім саласын курайды. Сот баллистикалык 

сараптамасы әдістемесіне криминалистік, баллистикалық, физикалық, 

химиялық, математикалық, техникалық және ӛзге де әдістер кіреді. 

Сараптаманың шешуіне қойылуы мҥмкің сҧрақтардың аукымы 

Атысқаруына сараптама тағайыңдалған кезде 

1) Зат атыс қаруына жатады ма 

2) Зерттеуге усынылған қару қандай тҥрге, ҥлгіге (модельге) жатады 



3) Қару немесе оның жеке бӛлшектері қандай тәсілмен (ӛнеркәсіптік, 

қоддан) дайыңдалған Қару қҥрылғысына езгертулер енгізілген бе, егер солай 

болса, онда кандай ӛзгертулер, қандай мақсатпен, кандай тәсілмен енгізілген 

4) Зертгеуге ҧсынылған кару жарамды ма, егер жарамсыз болса, оньщ 

жарамсыздық себебі неде 

5) Зерттеуге ҧсынылған қару атуға жарамды ма 

6) Осы қарумен белгілі бір калибр снарядымен ату мумкін бе 

7) Осы қарудан ең соңғы атылыс кандай снарядтан (ок, бытыра, 

кәртеш) атылған 

8) Осы карудан атканнан кейін қанша уакыт ӛткен 

9) Зерттеуге ҧсынылған кару қайта жасалған ба, жасалса, онда қандай 

тәсілмен жасалған 

10) Зерттеуге ҧсынылған қаруда оньщ кҥйін ӛзгерту фактісін 

куәландыратын іздер (нӛмірін жою, бӛлшек материалын ӛзгерту және т.б.) 

бар ма 

11) Осы қаруды дайындау кезінде қаңдай материаддар, заттар 

пайдаланылған 

12) Қарудың осы данасын дайывдаған адамның каңдай кәсіби білік-

дағдылары бар 

13) Зерттеуге ҧсынылған карудың ату шуріппесін баспайақ (белгілі бір 

нақты жағдайларда) атуға бола ма 

14) Қарудың беліктері мен бӛлшектері бҧрын біртҧтас дананы кҧраған ба 

[6]. 

Сот баллистикалық сараптаманы тағайындау ҥшін материалдарды 

дайындаудың ерекшеліктері. Атыс каруы сараптамаға сол қолға тҥсіру 

сәтінде болған тҥрде ҥсынылады. 

Егер қауіпсіздік ҥшін тасымалдау кезінде карудың оғы алып тасталынса, 

онда ондағы патрондардың саны мен орналасуын бҧлжытпай сипаттау керек. 

Сарапшынын алдына атылыстың ӛздігінен болу мҥмкіңдігі туралы сҧрақты 

қойған кезде қаруды бӛлшектеу рҥксат етілмейді [7]. 

Хаттамада қару және қолға тҥсіру мен сақтаудың жағдайлары толык 

сипатталуы керек. 

Каруды тасымалдау кезінде зақым келмейтін етіп буып тҥйген жӛн. 

Бӛтен заттардың әсері мен дәрі газдарының шығып кетуін азайту мақсатында 

қарудың ҥңғы жағына қандай да бір қорғаныс қҧрылғысы кигізіледі [8].  

Сҧрақтарды қою кезінде мынаны ескеру керек қолдан жасалған қаруға 

оның жарамдылығы туралы емес, оның атуға жарамды жарамсыздығы 

туралы сҧрақ қойылу қажет.  

Атыс шҥріппесін баспай ату мҥмкіндігі туралы сҧрак, қойылған 

жағдайда, тексерілетін ақпараттан шыға отырып, сҧрақта нақты шарттарды 

(қару қҥндағын катты затқа соққанда, мылтық қҧлап қалған кезде ӛздігінен 

атылу мҥмкін бе) кӛрсету керек. 
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